CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, n° 1167 Centro — Fone: (19) 3885-7700 / 3885-7713
DDG: 0800 7737 739 - E-Mail: prof.luizcarlosaindaiatuba.sp.leq.br

INDICAÇÃO N°

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal, providências junto ao setor competente, no sentido de formar professores

para educação inclusiva, em nosso município

JUSTIFICATIVA

A referida reivindicação é pertinente, pois para que nosso município possa

oferecer uma educação inclusiva, de qualidade, que satisfaça as necessidades

básicas e enriqueça a vida desses alunos, é necessário a formação de professores

da rede municipal de ensino para Educação Inclusiva. O objetivo é levar os

professores à reflexão sobre a inclusão dos alunos com deficiência e seus

desdobramentos na prática da sala de aula e na rotina escolar. Isso pode acontecer

através de convênio com instituições que atuam na área da deficiência para dar

suporte e reciclagem profissional aos professores, tratando dos alunos com

deficiência: mental, visual, auditiva, física e distúrbios globais do desenvolvimento

(autismo, psicose infantil, etc.).

Sala das Sessões, 03 de Outubro de 2019.

Luiz arlo da Iva - Prof° Luiz Carlos

Vereador

PROT-CMI 2280/2019
04/10/2019 - 09:31

PROT-CMI 2280/2019
04/10/2019 - 09:31
IND 1491/2019